1. ZAŁOŻENIA I UKŁAD DZIEŁA AZORA

Azor pisząc swe dzieło zdawał sobie sprawę, iż chce uprawiać jedynie teologię moralną. Stwierdza to wyraźnie pisząc: „In his (libris) ea breviter complector quae theologi, quae canones et leges, quae pontificii ac civiles iuris interpretes, quae summistae litteris prodiderunt de iis, quae pertinent ad conscientiam recte aut prave factorum”⁴. Wewnętrznie czuł się zmuszonym do tego, aby zająć się tą problematyką teologiczno-moralną, ponieważ widział ogromną różnorodność opinii i przekonań, wśród których należy znaleźć właściwą drogę do wyrobienia sobie moralnie poprawnego sądu sumienia, który ma zachować człowieka przed popełnieniem zła moralnego⁵. Było to tym bardziej konieczne, iż w zastanych opracowaniach teologicznych brak było odpowiedniej zgodności

⁴ Tamże.

⁵ „Memineris in expedientia tante quaestionum et rerum materia, in perlustranda tanta opinionum et sententiarum sylva [!], numquam offendere, plusquam humanae foelicitatis [!]” (Tamże).

autorów odnośnie do pewnych zasad moralnych, gdyż niezbyt jasno przedstawiano pewne zagadnienia, zajmując się niekiedy zawiłymi i zbędnymi sprawami. Dlatego omawiany teolog pisał: „*Quanquam vero plurimi hanc spartam egregie adornarint, tamen in tanta copia ut non conveniunt omnia omnibus, ita nec omnes omnium iudicio satisfaciunt. In aliis enim ostendit obscuritas, nimiaque prolixitas, qua omnia scholarum more, curiose atque subtiliter persequuntur, quae non facile assequi, aut capere possunt qui non sint in scholis multum ac studiose versati. In aliis displicet brevitatis, ac nimis tenuitas, qua res gravissimas raptim expediunt, et lectorem vacuum saepe dimittunt*”⁶.

Wywody swe autor oparł na dorobku wieków poprzednich, wykorzystał nie tylko dzieła teologiczne ale sięgnął także do prawników kościelnych i świeckich, nie pominął także osiągnięć autorów sum średnio-wiecznych oraz autorów zajmujących się historią. Stąd na karcie tytułowej jego dzieła w tomie drugim napisano: „*Omnia sunt vel ex theologica doctrina vel ex iure canonico vel civili, vel ex probata rerum narratione desumpta et confirmata vel testimoniis theologorum, vel iuris canonici aut civilis interpretum, vel summistarum, vel denique historicorum*”⁷.

Dzieło swe opracowuje Azor według z góry powziętego planu, na temat którego pisze następująco: „*Universam materiam ad quattuor capita reduxi, videlicet ad:*

Decem divinae legis praecepta, quae decalogo continentur, ad septem instituta a Christo Domino sacramenta, ad tres ecclesiasticas censuras et alias poenas, quibus delicta puniuntur, et ad remissiones sive condonationes peccatorum, quas indulgentias vocamus, demum ad ea, quae de statu hominum, et de bonorum ac malorum finibus disputantur”⁸.